Disabled Veterans-Owned Small Business e o Historically Underutilized Business Zones norte-
americanos, que, entre outros, traduzem o emprego da contratação pública como ferramenta de 
inclusão social. 

7 Conforme informa a Comissão Europeia, as contratações realizadas por cerca de 250.000 (duzentos e 
cinquenta mil) autoridades públicas alcançam aproxidamente 14% (quatorze por cento) do GDP – 
Gross Domestic Product, algo equivalente ao nosso PIB – Produto Interno Bruto.  Nesse sentido, 
conferir: Fortini, e Pereira (2019). Ainda, a OCDE estima que seus membros gastam cerca de 12% do